BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BGDĐT              Hà Nội, ngày       tháng      năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo

BỘ TRƢỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 37/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục

và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07

tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh

vực Giáo dục và Đào tạo thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào

tạo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 01 năm 2026.

Bãi bỏ các nội dung liên quan đến thủ tục thông báo đủ điều kiện tổ chức đào tạo, bồi

dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (3.000415) và thủ tục thông báo đủ điều kiện tổ chức

bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số (2.002756) công bố tại Quyết định số 1120/QĐ-

BGDĐT ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

công bố thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo thuộc phạm

vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 3. Cục trưởng Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục, Thủ trưởng các

đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm soát TTHC);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Các cơ sở giáo dục đại học, trường cao đẳng;

- Các sở GDĐT;

- Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT;

- Lưu: VT,VP (KSTTHC), NGCBQLGD.

KT. BỘ TRƢỞNG

THỨ TRƢỞNG

Phạm Ngọc Thƣởng

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BGDĐT ngày       tháng       năm 2026

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của

Bộ Giáo dục và Đào tạo

STT

Mã số

TTHC trên

Cổng

DVCQG

Tên thủ tục

hành chính

Tên VBQPPL quy định

việc bãi bỏ thủ tục

hành chính

Lĩnh

vực

Cơ

quan

thực

hiện

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TRUNG ƢƠNG

1

3.000415

Thông báo

đủ điều kiện

tổ chức đào

tạo, bồi

dưỡng tiếng

dân tộc

thiểu số

Thông tư số 02/2026/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 01

năm 2026 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa

đổi, bổ sung một số điều

của Quy định việc tổ chức

đào tạo, bồi dưỡng và cấp

chứng chỉ tiếng dân tộc

thiểu số ban hành kèm theo

Thông tư số 09/2023/TT-

BGDĐT ngày 18 tháng 4

năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Giáo dục

và đào

tạo

Bộ Giáo

dục và

Đào tạo

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP TỈNH

1

2.002756

Thông báo

đủ điều kiện

tổ chức bồi

dưỡng tiếng

dân tộc

thiểu số

Thông tư số 02/2026/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 01

năm 2026 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa

đổi, bổ sung một số điều

của Quy định việc tổ chức

đào tạo, bồi dưỡng và cấp

chứng chỉ tiếng dân tộc

thiểu số ban hành kèm theo

Thông tư số 09/2023/TT-

BGDĐT ngày 18 tháng 4

năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Giáo dục

và đào

tạo

Ủy ban

nhân

dân cấp

tỉnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T13:05:01+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Vũ Minh Đức<vmduc@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T16:23:37+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Phạm Ngọc Thưởng<pnthuong@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:54:48+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:54:52+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:54:55+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T09:55:01+0700
	Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!